Gabinete Vereador Werner Rempel - PPL

Câmara Municipal de Vereadores Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI Nº ________/LEGISLATIVO

Denomina de Professor Helio

Ferreira Zoffoli, o prédio da Escola

Municipal de Aprendizagem

Industrial – EMAI.

Art. 1º Fica oficialmente denominado de Professor Helio

Ferreira Zóffoli, o Prédio Histórico onde está estabelecida a Escola Municipal de

Aprendizagem Industrial – EMAI, localizado na Av. Rio Branco, número 66.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial

Ver. Werner Rempel

Bancada do PPL

Gabinete Vereador Werner Rempel - PPL

Câmara Municipal de Vereadores Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

J U S T I F I C A T I V A

O professor Hélio Zoffoli, foi aluno da primeira turma do  primeiro

Centro de Formação Profissional do Brasil, em Além Paraíba - Minas Gerais , onde

ingressou em maio de 1946.

Foi docente em Centros de Formação Profissional durante toda sua vida.

Em março de 1973, veio para Santa Maria, onde dirigiu a escola da

RFFSA- Rede Federal Ferroviária, que atualmente é o EMAI. Inúmeros ferroviários

passaram pelas mãos do professor Zóffoli e a nossa cidade tem uma dívida, não saldada,

com o mestre.

A nossa cidade se sentirá honrada em ter a nossa escola

profissionalizante com seu nome.

Nesse sentido, é que tomamos a iniciativa da propositura do referido

projeto e, desde já, contamos com a aquiescência dos nobres pares desta Casa.

Atenciosamente,

                            Santa Maria, 24 de março de 2015

                                        Werner Rempel

                                                  PPL